
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Poválečná etapa evropské integrace (1945 – 68) 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Vysvětlit důvody evropské poválečné integrace, popsat proces integrace v letech 1950 - 1968 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Dějepis 1 hodina 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
VIII. – 30 studentů, zvládnutí problematiky dějin 1. pol. 20. st. (1. svět. V., výsledky, zákl. Versailles 

systému, 2. svět.v., výsledky) 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
Opakování film cca 5 min., brainstorming 10 min., týmová práce s prezentací výsledků 15 min., výklad – 
časová osa integrace 10 min., shrnutí 5 min. 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
Opakování 

1. výsledky 2. sv. války A: část filmu zachycující osvobození koncentračních táborů (5 min.) (aktivizace) 

B: brainstorming – otázka, co po sobě zanechala 2. sv. válka v E? (Jak vypadala E 

po 2. sv.v.?, výsledky 2. sv. v. v E?) – případně navést do rozmanitých  oblastí 

(polit., ek., kultur., morál., př., zmar, holocaust, porážka Německa, hlad, smrt, sov. 

arm. v Evropě, fysis..) (5- 7 min.) 

2. motivy integrace -  A: skupinová práce – lístečky s pojmenovaným motivem: překonání destrukt. sil. 

nacionalismu, zkrocení Německa – usmíření Francie a Německa, strach ze sovětské 

rozpínavosti, způsob hledání vlivu a bezpečnosti relativně malých států, vzdorování 

polit. a ek. nadvládě USA, spojený ek. prostor – mluvčí vysvětlí daný motiv 

v souvislosti s předchozím úkolem a svými znalostmi a názory (15 – 20 min.) 

3. časová osa integrace – výklad za využití časové osy události 1950 – 1965, text Schumanovy deklarace (10 

min.) 

4. shrnutí – 2 powerpoint prezentace  a) motivy 

   b) historie 50 – 65 (5 min.) 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Forma: video ukázka (emocionální aktivizace), brainstorming, opakování, motivy e. integrace (týmová 
práce), historie (1950 – 65) výklad 
Shrnutí – prameny: video ukázka – Evropská integrace pro pedagogy, Učebnice evropské integrace, Dějepis 
pro střední školy 
 - podklady: dokument pro zájemce: Schumanova deklarace 9.5.1950, papíry s motivy 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Brainstorming – důsledky 2. sv.v. v Evropě (šíře a hloubka devastace!, případně otevřít další oblasti) – 
výsledek zapisovat na tabuli a použít i k další metodě 
 
Skupinová práce – 6 skupin cca po 5 studentech – mluvčí, zapisovatel, kontrola času – příprava 3 – 5 min., 
prezentace – časově omezit na 5 min. cca 12 min. 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Tabule, data projektor, 2 powerpoint prezentace, motivy, časová osa integrace 1945 – 65 (příp. napsat na 
tabuli, příp. namnožit na papírech), DVD (evr. integrace), papírky s 6. motivy integrace 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Jednotlivé činnosti lze dle potřeby časově omezovat, nebo naopak rozšiřovat (lze vypustit brainstorming, či 
problém spojit se skupinovou prací) 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Brainstorming je možné zúžení na některé aspekty, možno vstupovat 
Hlídat čas při týmové práci, dodržovat lhůty 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Zhodnocení – okamžitě po prezentaci 
Shrnutí – powerpoint prezentace (nebo tabule) s motivy, časovou osou integrace (jednoduše, přehledně) – 
shrnující otázky: 

1. Proč se po 2. sv. v. Evropa začala integrovat? 
2. Přiblížení kterých e. zemí bylo pro integraci zásadní a proč? 
3. Co obsahovala Schumanova deklarace? 
4. Jaké e. instituce v daném období vznikly a jaký byl jejich vývoj? 

 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Milan Šnorek, Gymnázium Týn nad Vltavou 


